



**PODER  
Executivo**  
⊗ Legislativo

**imprensaoficial**

# Barra do Piraí

## Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Piraí

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 05 • Nº 311 • Barra do Piraí, 18 de dezembro 2009 • R\$ 0,50

[www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### ADMINISTRAÇÃO

##### EXTRATO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO** – TERMO DE CONTRATO Nº104/2009 DE OBRAS PUBLICAS ORIGINADO DO PROCESSO Nº14839/2009, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI E A EMPRESA OLIVEIRA E SILVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ME. OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRA DE ADAPTAÇÃO DAS NOVAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO NA RUA TIRADENTES, CENTRO, BARRA DO PIRAI-RJ.

**PRAZO** – 30 (TRINTA) DIAS.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL** – PROCESSO Nº14839/2009, CARTA CONVITE Nº154/2009, LEI FEDERAL Nº8.666/93.

**VALOR** – R\$55.273,42 (CINQUENTA E CINCO MIL DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

**RECURSOS** – 20.11.12.361.0006.1.003, 4.4.90.51.00.00.00.0015.

**ASSINADO** – 10/12/2009.

**GABINETE DO PREFEITO, 10 DE  
DEZEMBRO DE 2009.**

**JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL**

##### EXTRATO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO** – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE BARRA DO

PIRAÍ E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ.

**OBJETO** – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FINALIDADE, PRORROGAR O CONVENIO PRIMITIVO, PELO PRAZO DE PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2010 COM TÉRMINO EM 01 DE JANEIRO DE 2011.

**VALOR** – R\$432.000,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS)..

#### RECURSOS

– 2002.04.122.0003.2.028.3.3.50.41.00.00.00 .0000.

**ASSINADO** – 03/12/2009.

**GABINETE DO PREFEITO, 03 DE  
DEZEMBRO DE 2009.**

**JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL**

##### EXTRATO CONTRATUAL

**INSTRUMENTO** – QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº12/2008 ORIGINARIO DO PROCESSO Nº16613/2007, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PUBLICAS, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI E A EMPRESA CONSTRUTORA VIEIRA GUIMARAES LTDA.

**OBJETO** – PRORROGAR A VIGENCIA DO CONTRATO Nº12/2008 PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS INICIANDO-SE EM 08/12/2009 À 05/02/2010.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL** – PROCESSO Nº16613/2009, ARTIGO 57, § 1º DA LEI FEDERAL 8.666/93.

**ASSINADO** – 07/12/2009.

**GABINETE DO PREFEITO, 07 DE  
DEZEMBRO DE 2009.**

**JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL**

**ATO DE REVOGAÇÃO  
CONVITE Nº. 171/2009  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  
16756/2008**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a REVOGAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 171/2009. Objeto: SERVIÇO DE CAFÉ DA MANHÃ E ALMOÇO PARA 240 PESSOAS A SER REALIZADO NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE BARRA DO PIRAI PARA O CURSO GIROLANDO (CARDÁPIO VARIADO) E COQUETEL PARA 80 PESSOAS PARA O ENCERRAMENTO DO CURSO. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações ou através do Fone: (24)2443-1102 Ramal: 232 / 2444-4552. Comissão Permanente de Licitação. Portaria nº. 022/2009.

##### EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

**INSTRUMENTO** - Protocolo de Intenções que entre si celebram os entes federativos abaixo identificados, na melhor forma do direito, tendo em vista o interesse comum na área De Segurança Pública com Cidadania, que abrange os Municípios da Região do Médio Vale do Paraíba Fluminense.

**PODER EXECUTIVO**

**Prefeito**  
JOSÉ LUIZ ANCHITE

**Vice-Prefeito**  
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

**Secretária Municipal de Governo (INTERINO)**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Procurador do Município (INTERINO)**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretário Municipal de Administração**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Secretário Municipal de Fazenda**  
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**  
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

**Secretária Municipal de Assistência Social**  
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

**Secretário Municipal de Obras, Água e Esgoto**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Serviços Públicos**  
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

**Secretário Municipal de Saúde**  
JOSÉ ADELIO VIEIRA TEIXEIRA

**Secretária Municipal de Educação e Desporto**  
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

**Secretário Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Turismo, Lazer e Cultura**  
ROBERTO MONZO FILHO

**Consultor Jurídico**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretária Municipal de Recursos Humanos**  
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

**Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura**  
MADALENA SÓFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Diretor do Fundo de Previdência**  
ROBERTO BICHARA DE MELO

**Controlador Geral do Município**  
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

**Controlador Geral da Saúde**  
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

**PODER LEGISLATIVO**  
Mesa Executiva

**Luiz Roberto Coutinho - Tostão**  
Presidente

**Espedito Monteiro de Almeida**  
1º Vice Presidente

**Cleber Paiva Guimarães**  
2º Vice Presidente

**Mario Reis Esteves**  
1º Secretário

**Joel de Freitas Tinoco**  
2º Secretário

**Vereadores**  
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)  
Gustavo de Carvalho Horta Jardim  
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho  
Pedro Fernando de Souza Alves  
Ronaldo da Silveira Machado  
Vicente Gonçalves do Nascimento

**DOS ENTES FEDERADOS** – Integram este Protocolo de Intenções os seguintes entes federativos: Município de Barra do Piraí, Município de Barra Mansa, Município de Itatiaia, Município de Pinheiral, Município de Piraí, Município de Porto Real, Município de Quatis, Município de Resende, Município de Rio Claro, Município de Rio das Flores, Município de Valença e Município de Volta Redonda.

**DA CONSTITUIÇÃO** – O Consórcio Intermunicipal de Segurança com Cidadania do Médio Vale do Paraíba Fluminense a ser constituído, será uma associação pública com personalidade jurídica de direito público, integrante da Administração Indireta dos entes federativos que ora pactuam este Protocolo, com prazo indeterminado e com sede no Município de Barra Mansa, cujo Estatuto será definido em Assembléia Geral, mediante decisão de - no mínimo – dois terços dos Municípios consorciados. A Assembléia Geral do Consórcio, mediante decisão de dois terços dos consorciados, poderá alterar a sede.

**DA FINALIDADE** – O Consórcio Intermunicipal de Segurança com Cidadania do Médio Vale do Paraíba Fluminense terá por finalidade a gestão associada dos serviços públicos de Segurança com Cidadania em toda área dos Municípios que aderirem ao mesmo, por meio de esforços entre os partícipes para enfrentar a criminalidade e a violência visando reduzir os seus índices e promover diretrizes de políticas públicas de segurança na forma integrada.

ASSINADO – 11/11/2009.

A íntegra deste Protocolo de Intenções poderá ser encontrada no endereço eletrônico [www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br) no link legislação, e no quadro de afixação de atos oficiais desta Municipalidade.

**GABINETE DO PREFEITO, 11 DE NOVEMBRO DE 2009.**

**JOSÉ LUIS ANCHITE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**EXTRATO CONTRATUAL**

**INSTRUMENTO** – TERMO DE CONVENIO DE ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA IRCOM-IRMÃOS COMERCIAL LTDA ME.

**OBJETO** – FORNECIMENTO DE CARTÕES DE COMPRA PELO CONVENIADO/UNIPREMIUM, E POR PARTE DO CONVENIENTE/MUNICÍPIO O FORNECIMENTO DE DADOS E ELABORAÇÃO DOS DESCONTOS EM FOLHA DE PAGAMENTO COM O SEU CONSEQÜENTE RECOLHIMENTO, EM CONTA BANCÁRIA, DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE ESPONTANEAMENTE ADERIREM A ESTE OBJETO.

**PRAZO** - O PRESENTE CONVÊNIO TERÁ VIGÊNCIA DE 30 (TRINTA) MESES, INICIANDO-SE EM 02/01/2010 COM TÉRMINO EM 01/07/2012.

**ASSINADO** – 11/12/2009.

**GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE 2009.**

**JOSÉ LUIS ANCHITE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**PUBLICAÇÃO DO 1º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO**

Processo Eletrônico Nº 010/2009  
Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza para atender a Secretaria Municipal de Educação e Desporto  
Processo Administrativo nº 5089/2009

O Departamento de Compras e Licitação em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 3.831 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, manifestaram-se interessados:

**TABELA DE ITENS PESQUISADOS**

ITEM	QT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	PREÇOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	1400	pac	Luva - Material Látex Natural, multi uso, Esterilidade Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 24cm, Apresentação Individual C/ Po Biorresistível/Atóxica, Tipo Com Descartável, Formato Anatómico, Embalagem Contendo: Noveza Alta por c/ 2 unidades, amarelo/verde (Tamanho M)	R\$ 2,70	R\$ 4.320,00
2	2400	pac	Luva - Material Látex Natural, multi uso, Esterilidade Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 24cm, Apresentação Individual C/ Po Biorresistível/Atóxica, Tipo Com Descartável, Formato Anatómico, Embalagem Contendo: Noveza Normal por c/ 2 unidades, amarelo/verde (Tamanho M)	R\$ 2,50	R\$ 6.000,00
			Luva - Material Látex Natural, multi uso, Esterilidade Estéril, Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 24cm, Apresentação Individual C/ Po Biorresistível/Atóxica, Tipo Com Descartável		

**EXPEDIENTE**

**BOLETIM DA BARRA**

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  
**Secretaria Municipal de Governo**  
Assessor de Comunicação Social  
Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira  
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB  
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFÍCIO PUBLICAÇÃO Nº. 006/09

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452 DE 20.03.1997 COMUNICAAOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS.

Piso/Intervenção	Parcela	Canal
PBF	10/2009	MUNICIPAL
PFMC - III	10/2009	MUNICIPAL
PROJOVEM - PBV I	10/2009	MUNICIPAL

Data Ordem*	Nº. Ordem*	AG / CC	Valor (R\$)
24/11/2009	810100	736 192325	9.000,00
25/11/2009	810127	736 270121	2.068,00
19/11/2009	810060	736 265950	5.025,00
			<b>Total 16.093,00</b>

GABINETE DO SECRETÁRIO, 15 de Dezembro de 2009.

**Thelma Nora Riskalla Anchte**  
**Secretária Municipal de Assistência Social**  
**Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social**

3	2640	Pct	Fornecimento Analítico: Embalagem Conforme Norma Atmí pedr n° 2 unidades amarela/verde (Tamanho G)	R\$	2,50	R\$	6.600,00
4	2500	Unid	Papel Higiénico, Branco, rolo 300 m folha simples 100% celulose virgem 300 m fsc Sem Perfume	R\$	4,40	R\$	11.000,00
5	22858	Pct	Papel Higiénico, Material Celulose Virgem, branco com alto teor de sílica Comprimento 30 M, Tipo Picotado, Quantidade Folha Dupla, duas dobras/neutral E Alvejado Sem Perfume C/4 Unidades Por Pct	R\$	2,20	R\$	49.843,20
10	3350	Unid	Cera Líquida Auto Brilho (dispensa o uso de enceradeira) Com Adjuvante de Espuma Alta Resistência Anti Po Dispersão aerólica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, surfactante fluorado, resina fundida, fragrância e água Fresco 750 ml (incolor.)	R\$	4,82	R\$	16.147,00
11	3350	Unid	Cera Líquida Auto Brilho (dispensa o uso de enceradeira) Com Adjuvante de Espuma Alta Resistência Anti Po Dispersão aerólica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, surfactante fluorado, resina fundida, fragrância e água Fresco 750 ml (incolor.) para ardôza	R\$	4,82	R\$	16.147,00
12	1600	Unid	Desinfetante cloro em aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, cor amarela, características adicionais bactericida, desinfetante, oxigenação dentro do alquid bonal, antiespumante, tipo uso líquido 5 litros	R\$	13,97	R\$	22.352,00
13	500	Cx	União: Composto De Fenóis E Cresóis Com Ricinolato De Sódio, Alcalinizante E Água Com Ação Bactericida E Bactericida, Limpa E Desinfeta Com Alto Teor De Germicida E Desinfetante 750 ml c/ 24 unidades	R\$	110,00	R\$	55.000,00
16	65	Cx	Desodorizante, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, características adicionais não contem Cc composição estabilizante, condutores, perfume e butano 400 ml c/ 12 unidades (essência variada: jasmim, eucalipto, flor de campestre)	R\$	69,00	R\$	4.485,00
18	1200	Pct	Espuma limpa, material espuma / fibra sintética, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 100, largura mínima 75, espessura mínima 20 dupla face c/ 4 unidades	R\$	2,08	R\$	2.496,00
19	5900	Unid	Espuma limpa, material 3/4 de aço carbono, formato retangular, aplicação utilitaria e limpeza em geral características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, largura mínima 40, contendo 5 unidades	R\$	1,54	R\$	9.086,00
21	1400	Unid	Flanela de algodão, para limpeza, flanelada dos dois lados, tamanho aproximado de 40 x 60 cm, com peso mínimo de 43gr. Armazenado em uma embalagem de 2,0 l cm	R\$	1,00		
22	1200	Cx	Fluoreto cálcico c/ 10 unidades	R\$	1,75	R\$	2.100,00
23	65	Cx	Limpa vidro, contém em sua fórmula desengraxante e descalcificante, 500ml c/ 24 unidades	R\$	62,00	R\$	9.960,00
24	680	Cx	Limpador instantâneo multifuso c/ maior poder desengordurante, composição: solvente, hidróxido de amônia, essência, hidróxido de sódio, etanol, butilcelite, ingrediente ativo: ácido sulfônico A 1% - 500ml c/ 24 unidades	R\$	46,00	R\$	31.280,00
25	57	Cx	Lustra móveis, composição: cera (microcristalina ou natural), parafina, silicone, alcalinizante, espessante, formaldeído, solvente alifático, perfume, água e outros substâncias, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: frasco de 200 ml c/ 24 unidades	R\$	88,56	R\$	3.990,15
26	1200	Pct	Palha de aço, material: aço carbono, referência: n° 01, aplicação: limpeza geral, unidade de fornecimento: pacote com 8 unidades	R\$	1,44	R\$	1.728,00
28	265	Cx	Sapão, apresentação: sapão em pó, quaternário abrasivo, aplicação limpeza, caixa c/ 12 frascos - contendo 300g cada	R\$	25,00	R\$	6.625,00
29	530	Frd	Saco plástico p/ lixo 100 litros reforçado méd. 75x 105 cm, 010 micras de espessura pcd/100 unid	R\$	19,00	R\$	10.070,00
30	530	Frd	Saco plástico p/ lixo 60 litros reforçado méd. 59 cm x 62m 08 micras de espessura pcd/100 unid	R\$	7,50	R\$	3.975,00
31	530	Frd	Saco p/ lixo cond. Super resistente 200l méd. 62 x 105 c/ peso mínimo de 3k por lado de 100 unidades	R\$	35,49	R\$	18.809,70
32	1100	Unid	Sabão pó, aplicação lavar roupa, aditivos alvejante, odor floral, aspecto físico pó, composição agente alvejante e amaciante estabilizante, complexante 1kg	R\$	4,08	R\$	4.488,00
33	1200	Unid	Vassoura, material cerdas plásticas, material cabo madeira, material cepa madeira cepa folha frange, comprimento cerdas 30 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo cabado	R\$	4,08	R\$	4.896,00
34	280	Unid	Vassoura, material cerdas plásticas, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas 40, comprimento cerdas mínimo 5, características adicionais com cabo requetado, tipo gen	R\$	4,50	R\$	1.274,00
35	1000	Unid	Vassourinha de pia	R\$	1,00	R\$	1.000,00
36	500	Unid	Vassoura de pêlo artificial sintético em pia 60cm com cabo para encaixe méd. 50 cm	R\$	4,15	R\$	2.075,00
37	50	Unid	Vassoura de pêlos para remover sujeira, poeira e telas de aranha de tetos possui uma articulação entre a vassoura e o cabo que possibilita o perfeito acesso no canto do teto e da parede em qualquer posição. Desenvolvido com plástico ABS	R\$	5,80	R\$	290,00
40	4800	Unid	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, dupla proteção validade prazo mínimo de 1 ano, normas técnicas laudo de descafeinação de café feito pela abe, 500 grs	R\$	7,00	R\$	33.600,00
41	60	Cx	Copo, material cristal, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200 ml, com resistência mínima de 1,63g c/ selo abel em poliestireno c/ 70mm de largura na boca, 80mm na altura e 45 cm de diâmetro de fundo com c/ peso mínimo 0,22 por unid c/ 30 emb. de 100 copos	R\$	61,00	R\$	3.660,00
42	20	Cx	Copo, material cristal, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 30ml, com resistência mínima de 1,63g c/ selo abel em poliestireno c/ 52 mm de largura na boca, 41mm de altura c/ 50 embalagem de 100 copos características adicionais liso	R\$	49,00	R\$	980,00
44	55	Frd	Pano prato, material algodão, comprimento 84cm, largura 44cm, cor diversas (esbrançado), características adicionais felpudo e atalhado frd 100 unid	R\$	212,00	R\$	11.660,00
45	5500	Unid	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento 67 cm, largura 42cm, características adicionais branco, alvejado, acabamento bordado	R\$	1,60	R\$	8.800,00
46	50	Unid	Porta-toalha, material plástico abs, cor branca, tipo fixação parede, tipo uso folha de papel, aplicação banheiro, características adicionais 2 dobras, visor transparente para verificação	R\$	18,40	R\$	920,00
47	1200	Unid	Balde, material: plástico reforçado em polipropileno, capacidade: 10 litros, características adicionais: com tampa plástica	R\$	4,30	R\$	5.160,00
48	1200	Unid	Balde, material: plástico reforçado em polipropileno, capacidade: 50 litros, características adicionais: com tampa plástica	R\$	18,90	R\$	22.680,00
49	1000	Unid	Desentupidor vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10, diâmetro 16, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm	R\$	2,40	R\$	2.400,00
50	50	Unid	Dispenser para copo plástico, material plástico, material esmerilhado inox, cor incolor, transparente, uso copos descartáveis capacidade copo 50; diâmetro 55, comprimento 490, características adicionais com tampa removível e liado com parafusos/bucha	R\$	14,80	R\$	740,00
54	60	Unid	Lixeira em acabamento de tampa aberta por pedal tipo balde redonda com dimensão de 21x28cm de 3 litros, peso aprox 980grs na cor prata	R\$	57,55	R\$	3.453,00
56	500	Unid	Pia para lixo em alumínio - com cabo em madeira revestido em plástico, medindo 80 cm	R\$	2,32	R\$	1.160,00
57	1200	Unid	Rodo de borracha dupla, reforçada, com base em plástico rígido, isento de qualquer material metálico, medindo aproximadamente 30 cm de largura, fixação do cabo com sistema de rosca, com cabo de madeira (liso e isento de fôrmas) pintado ou plastificado	R\$	8,00	R\$	9.600,00
59	60	Unid	Toalheiro interfolha 2db metálico branco, para uso com papel toalha interfolha 2 dobras, fechamento com chave, fixação através de buchas expansíveis, fornecidas com o aparelho	R\$	25,00	R\$	1.500,00
				R\$	408.510,06		



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

**EXTRATO CONTRATUAL**

**INSTRUMENTO:** CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI E CAIXA  
ECONOMICA FEDERAL

**OBJETO:** Centralização e processamento de créditos provenientes de 100% (cem por cento) da folha de pagamento gerada pela Câmara Municipal, que hoje representam 10 (cento e dez) servidores, lançados em contas correntes individuais do funcionalismo público na CAIXA, abrangendo servidores ativos e inativos, pensionistas e prestadores de serviço, ou seja, qualquer pessoa que mantenha ou venha a manter vínculo de remuneração com a Câmara Municipal, seja recebendo vencimento, salário, subsídio ou proventos e pensões, denominados, doravante, para efeito deste instrumento CREDITADOS, em contrapartida da efetivação de débito na conta corrente da CÂMARA MUNICIPAL.

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 01.122.0015.2.050

**PROCESSO Nº** 822/2009.

**PRAZO:** 60 (SESSENTA ) meses

**ASSINATURA:** 04 DE DEZEMBRO DE 2009.

GABINETE DO PRESIDENTE, 04 DEZEMBRO DE 2009

LUIZ ROBERTO COUTINHO  
Presidente

*Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020  
Tels.: (24) 24432148/24422368 – E-mail: cm\_bp@uol.com.br*